Постановление Правительства РФ от
26.11.2007 N 804

(ред. от 14.11.2015)
"Об утверждении Положения о гражданской

обороне в Российской Федерации"

 Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 31.05.2017

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 26.11.2007 N 804
(ред. от 14.11.2015)
"Об утверждении Положения о гражданской обороне ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.05.2017

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 ноября 2007 г. N 804

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 28.02.2013 N 167,
от 15.10.2014 N 1054, от 14.11.2015 N 1231)

В соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне" и Указом Президента Российской

Федерации от 11 июля 2004 г. N 868 "Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" Правительство
Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гражданской обороне в Российской Федерации.
2. Признать утратившими силу:
Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июня 1999 г. N 620 "О гражданских

организациях гражданской обороны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 24, ст.
2982);

Постановление Правительства Российской Федерации от 18 ноября 1999 г. N 1266 "О федеральных
службах гражданской обороны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 47, ст. 5718);

пункт 44 изменений и дополнений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по
вопросам пожарной безопасности, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 8 августа 2003 г. N 475 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 33, ст. 3269).

Председатель Правительства

Российской Федерации
В.ЗУБКОВ

Утверждено
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 26 ноября 2007 г. N 804

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 28.02.2013 N 167,
от 15.10.2014 N 1054, от 14.11.2015 N 1231)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О гражданской

обороне" и определяет порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Российской
Федерации, а также основные мероприятия по гражданской обороне.

2. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении
мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории
Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 14.11.2015 N 1231)

Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения,
материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/